[image: ]

      АДМИНИСТРАЦИЯ
БАРАНОВСКОГО МУНИЦИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
  АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
       САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

        Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

От        31 мая 2024 года      №  4
                                                       с. Барановка
О разработке проекта решения Совета депутатов «О местном бюджете Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района Саратовской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района и на основании Положения «О бюджетном процессе в Барановском муниципальном образовании Аткарского муниципального района», в целях обеспечения своевременного и качественного формирования проекта решения Совета депутатов «О местном бюджете Барановского муниципального образовании Аткарского муниципального района Саратовской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»:
1. Образовать межведомственную комиссию по подготовке проекта решения «О местном бюджете Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района Саратовской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» в составе согласно приложению № 1.
2. Утвердить план мероприятий по подготовке проекта решения «О местном бюджете Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района Саратовской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» согласно приложению №2.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Барановского
муниципального образования                                                    С.А. Сухов

Приложение № 1
 к распоряжению
администрации Барановского Аткарского муниципального района от   31.05.2024 года №4

Состав
межведомственной комиссии по подготовке проекта решения Совета депутатов «О местном бюджете Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района Саратовской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»

	Сухов С.А.

	- глава Барановского муниципального образования, председатель комиссии.

	Ефимова Е.И.

	- заместитель главы Барановского муниципального образования, заместитель председателя комиссии.

	Голубчикова К.П.
	- главный специалист администрации Барановского муниципального образования, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Букунева Л.П.

Погодаева Е.А.

Алеева О.Г.

- ведущий специалист администрации Барановского муниципального образования;
- депутат Совета депутатов Барановского муниципального образования (по согласованию);
- депутат Совета депутатов Барановского муниципального образования (по согласованию);

Приложение № 2
к распоряжению администрации Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района
от   31.05.2024 года № 4

План
мероприятий по подготовке проекта решения Совета депутатов «О местном бюджете Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района Саратовской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»

	Мероприятия
	Ответственные за исполнение
	Срок исполнения
	Куда представляется

	1
	Представление в администрацию Аткарского МР расчетной – потребности лимитов потребления ТЭР на 2025-26 годы для учреждений, финансируемых из местного бюджета

	Главные распорядители средств местного бюджета
	По графику
	Финансовой управление администрации Аткарского муниципального района

	2
	Представление расчета потребности средств бюджета Барановского муниципального образования на оплату ТЭР на 2025 г. и на период 2026-2027 годов для учреждений бюджетной сферы на основании лимитов потребления, согласованных с администрацией Аткарского муниципального района

	Главные распорядители средств местного бюджета
	Июнь 2024 г.
	Финансовое управление администрации Аткарского муниципального района

	3
	Представление предложений:
  - по перечню муниципальных программ, подлежащих реализации за счет ассигнований бюджета Барановского муниципального образования в 2026 году и на плановый период 2026-2027 годов, с пояснительной запиской, включающей финансово-экономическое обоснование, объемы финансового обеспечения;
	Главные распорядители средств местного бюджета
	Июль
 2024 года
	Отдел по экономическому развитию администрации  муниципального района

	4
	Подготовка проекта прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на 2025-2027 годы.
	Главные распорядители средств местного бюджета
	Июль 2024 г.
	Финансовое управление администрации муниципального района

	5
	Подготовка и согласование:
  - проектов муниципальных правовых актов, регулирующих расходные обязательства Барановского муниципального образования, в части отмены, изменения сроков вступления в силу (приостановления действия) муниципальных правовых актов (их отдельных положений) по действующим расходным обязательствам, не обеспеченным источниками финансирования, установления новых расходных обязательств Барановского муниципального образования;
  - проектов муниципальных правовых актов, утверждающих новые муниципальные программы
	Главные распорядители бюджетных средств
	Июль 2024 г.
	Финансовое управление администрации Аткарского муниципального района

	6
	Представление в Финансовое управление:
  - прогноза исполнения муниципальных программ за 2024 год;
- прогноза социально-экономического развития муниципального образования на 2025-2027 годы.
	Главные распорядители средств местного бюджета

Август 2024 г.
	Финансовое управление администрации муниципального района

	7
	Подготовка для рассмотрения на заседании межведомственной комиссии предложений на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов:
  - по составу действующих муниципальных программ с учетом оценки их эффективности, разработке новых муниципальных программ;
	Отдел по экономическому развитию администрации муниципального района
	Август 2024г.

	8
	Подготовка для рассмотрения на заседании межведомственной комиссии предложений на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов:
  - по оценке объемов бюджетных ассигнований, необходимых для обеспечения муниципальными услугами (работами) физических и (или) юридических лиц, оказываемых (выполняемых) учреждениями бюджетной сферы за счет средств местного бюджета;
  - о планируемых мерах по оптимизации сети муниципальных учреждений, а также финансовом обосновании планируемых изменений.
	Главные распорядители средств местного бюджета
	Август 2024 г.

	9
	Предоставление показателей прогноза социально – экономического развития Барановского муниципального образования на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, согласованный с Финансовым управлением
	Главные распорядители средств местного бюджета
	В течении 3-х дней после рассмотрения на Совете депутатов
	Финансовое управление администрации муниципального района

	10
	Рассмотрение на заседании межведомственной комиссии по подготовке проекта решения Совета депутатов «О местном бюджете Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (далее – межведомственная комиссия):
   - основных параметров прогноза социально-экономического развития Барановского муниципального образования;
- вопросов формирования новых и изменения действующих программ;
    -предложения по основным направлениям бюджетной и налоговой политики.

	Главные распорядители средств местного бюджета

Сентябрь 2024 г.

	11
	Представление прогнозов поступлений в местный бюджет Барановского муниципального образования доходов и источников внутреннего финансирования дефицитов бюджетов:
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
	Главные администраторы доходов местного бюджета

	Сентябрь 2024 г.
	Финансовое управление администрации муниципального района

	12
	Подготовка и представление информации:
   - о задолженности по отмененным налогам и сборам, реальной к взысканию в 2025 – 2027 годах;
  - отчетов о базе налогообложения по основным видам налогов за 2022 год в разрезе муниципальных образований (по согласованному с Финансовым управлением перечню)
	Главные распорядители средств местного бюджета
	Август 2024 г.
	Финансовое управление администрации муниципального района

	13
	Подготовка и направление предложений на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов по:
  - изменению размеров денежных выплат по публичным нормативным обязательствам Барановского муниципального образования,
  - введению новых видов публичных нормативных обязательств с 1 января 2025 года.
	Главные распорядители средств местного бюджета
	Сентябрь 2024 г.
	Финансовое управление администрации муниципального района

	14
	Разработка основных характеристик прогноза бюджета Барановского муниципального образования по доходам и поступлениям на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
	Финансовое управление администрации муниципального района

Сентябрь 2024 г.

	15
	Формирование и представление предварительных реестров расходных обязательств главных распорядителей средств местного бюджета на 2024 год и плановый период 2026 и 2027 годов
	Главные распорядители средств местного бюджета
	Сентябрь 2024г.
	Финансовое управление администрации муниципального района

	16
	Направление главным распорядителям средств местного бюджета прогнозных объемов расходов бюджета Барановского муниципального образования по разделам и подразделам бюджетной классификации:
на 2025 год;
на плановый период 2026 и 2027годов.
	Финансовое управление администрации муниципального района
	Октябрь 2024 г.

	17
	Представление:
  - прогнозных объемов расходов в соответствии с бюджетной классификацией по местному бюджету:
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов;
	Главные распорядители средств местного бюджета и бюджетов поселений

	В течение 5-ти дней после получения прогнозных объемов расходов

	Финансовое управление администрации муниципального района

	18
	Рассмотрение на заседании межведомственной комиссии прогноза на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов:
  - администрируемых доходов и поступлений в местный бюджет;
  - прогнозов расходов, представленных главными распорядителями средств местного бюджета в соответствии с бюджетной классификацией.
	Главные распорядители средств местного бюджета
	Октябрь 2024 г.

	19
	Представление уточненных с учетом решений межведомственной комиссии прогнозов:
  - администрируемых доходов и поступлений в бюджет Барановского муниципального образования:
        на 2025 год;
        на плановый период 2026 и 2027    годов;
распределение объемов расходов в соответствии с бюджетной классификацией по бюджету Барановского муниципального образования:
         на 2025 год;
        на плановый период 2026 и 2027 годов;
     - сводные показатели проектов муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
	Главные администраторы доходов и главные распорядители средств местного бюджета
	Октябрь 2024г.
	Финансовое управление администрации муниципального района

	20
	Формирование проекта решения Совета депутатов:
  - о местном бюджете Барановского МО на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов;

	Главные распорядители средств местного бюджета
	Ноябрь 2024г.

	21
	Проведение заключительного заседания межведомственной комиссии:
  -подведение итогов работы и определение основных параметров проекта местного бюджета Барановского муниципального образования 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов
	Межведомственная комиссия
	Ноябрь 2024г.

	22
	Внесение на рассмотрение главы муниципального образования:
  - прогноза социально-экономического развития Барановского муниципального образования на 2025 -2027 годы;
  - проекта решения Совета депутатов «О местном бюджете  Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района Саратовской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов » и прогноза исполнения  бюджета  Барановского муниципального образования за 2024 год;

	Главные распорядители средств местного бюджета
	Ноябрь 2024 г.
	Администрация муниципального района

	23
	Представление в Совет депутатов для предварительного ознакомления:
  - проекта решения «О местном бюджете Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района Саратовской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».

	Главные распорядители средств местного бюджета
	[bookmark: _GoBack]За 5 дней до рассмотрения проекта решения На Совете депутатов
	Совет депутатов

image1.jpeg